
Izskatīšanai Krimināltiesību politikas apakškomisijas 2014. gada 8. aprīļa sēdē, 

plkst.8.30. 

 

Deputāta A. Elksniņa izstrādātie priekšlikumi Krimināllikumā 

 

 

1. Papildināt likumprojektu ar jaunu pantu šādā redakcijā:  

„248.
1
 pants. Pamudināšana lietot jaunu psihoaktīvu vielu 

(1) Par pamudināšanu lietot jaunu psihoaktīvu vielu vai telpu nodošanu šo vielu lietošanai 

vai realizācijai — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu. 

(2) Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas pret nepilngadīgo, psihiski slimo vai personu, 

kas pakļauta narkoloģiskai ārstēšanai vai kas atradusies materiālā vai citādā atkarībā no 

vainīgā, vai ja narkotiskajām vai psihotropajām vielām pievienotas tādas vielas, kas 

pastiprina to iedarbību, vai ja šo vielu lietošana izraisījusi smagas sekas — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu un ar policijas kontroli uz laiku līdz trim gadiem 

vai bez tās.” 

 

2. Papildināt likumprojektu ar jaunu pantu šādā redakcijā:  

„248.
2
 pants. Jaunu psihoaktīvu vielu ievadīšana pret personas gribu 

(1) Par jaunu psihoaktīvu vielu ievadīšanu citai personai vai to pievienošanu citas personas 

ēdienam vai dzērienam pret šīs personas gribu vai tai nezinot — 

soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.  

(2) Par tādām pašām darbībām, ja jaunām psihoaktīvām vielām pievienotas tādas vielas, kas 

pastiprina to iedarbību, — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.  

(3) Par šā panta pirmajā vai otrajā daļā paredzētajām darbībām, ja tās izdarītas pret 

nepilngadīgo vai lietojot vardarbību, vai draudot lietot vardarbību vai ja tās izraisījušas 

smagas sekas, — 

soda ar brīvības atņemšanu līdz pieciem gadiem, vai piespiedu darbu un ar policijas kontroli 

uz laiku līdz trim gadiem.’’ 

 

 



3. Papildināt likumprojektu ar jaunu pantu šādā redakcijā:  

„248.
3
 pants. Jaunu psihoaktīvu vielu neatļauta izgatavošana, iegādāšanās, glabāšana, 

pārvadāšana un pārsūtīšana 

(1) Par jaunas psihoaktīvas vielas neatļautu izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu, 

pārvadāšanu vai pārsūtīšanu bez nolūka tās realizēt — 

soda ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.  

(2) Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās, 

— 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.” 

 

4. Izteikt likumprojektā iekļauto 248. 
1
 pantu kā 248. 

4
 pantu šādā redakcijā:  

“248.
4
 pants. Jaunu psihoaktīvu vielu vai to saturošu izstrādājumu neatļauta 

izgatavošana, iegādāšanās, glabāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana realizācijas nolūkā 

un realizēšana 

(1) Par jaunas psihoaktīvas vielas vai tāda to saturoša izstrādājuma, kuru aprite ir aizliegta 

vai ierobežota, izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu, pārsūtīšanu realizācijas 

nolūkā vai realizēšanu — 

soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 

vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu un ar policijas kontroli uz laiku līdz trim gadiem.” 

(2) Par tādām pašām darbībām, ja tās izraisījušas smagas sekas – 

soda ar brīvības atņemšanu līdz pieciem gadiem, vai piespiedu darbu un ar policijas kontroli 

uz laiku līdz trim gadiem.’’ 

 

5. Papildināt likumprojektu ar jaunu pantu šādā redakcijā:  

„248.
5
 pants. Personas atbrīvošana no kriminālatbildības par jaunu psihoaktīvu vielu 

iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu un pārsūtīšanu  

Persona, kura labprātīgi nodevusi jaunas psihoaktīvas vielas vai labprātīgi paziņojusi par to 

iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu vai labprātīgi paziņojusi par to 

iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu, tiek atbrīvota no kriminālatbildības par 

šo vielu iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu vai pārsūtīšanu.” 


